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Remissvar angående program för kommersiell service i Västerbotten 

Till: Region Västerbotten 

Datum: 2024-09-24 

Ärende: Remissvar på program för kommersiell service i Västerbotten 2024-2030 

Inledning 
Lycksele kommun tycker det är bra och nödvändigt att det Regionala Serviceprogrammet för 
Västerbotten 2024-2030 inkluderar den viktiga frågan om hur glesbygden ska kunna ges bättre 
förutsättningar för kommersiell service. Vi välkomnar möjligheten att ge synpunkter på programmet 
för kommersiell service i Västerbotten. Vi anser att det är viktigt med ett långsiktigt perspektiv för 
att säkerställa att programmet förblir relevant och effektivt även under förändrade förhållanden. 

Generella synpunkter 

Undantag för större tätorter 
Programmet behöver tydligare definiera begreppet tätort. Umeå, Skellefteå och Lycksele centrum 
behöver knappast stöd för kommersiell service i dagsläget. Dock finns stora områden i dessa 
kommuner där behovet är uppenbart, och det bör framgå tydligare. 

Flexibilitet i tidsperioder 
Ett program som ska sträcka sig över längre tid bör inte peka ut enskilda tidsperioder. 
Förutsättningarna i respektive tätort och kommun kan förändras över tid, likaså beslutsfattarnas 
villkor och prioriteringar. 

Utbyggnad av bredbandsnätet 
Vi håller med om slutsatsen att vidareutbyggnad av bredbandsnätet och nätet för mobila tjänster i 
hela länet, är en viktig och prioriterad fråga för att öka tillgängligheten. Utbyggnad av 
bredbandsnätet är också något som vi aktivt har arbetat med under många år och kontinuerligt 
fortsätter. För denna utbyggnad är det nödvändigt att kunna söka externa medel såsom exempelvis 
från Post och Telestyrelsen, något som vi fortsätter att göra. 

Vi saknar dock information om hur det regionala serviceprogrammet kan hjälpa till med fortsatt 
bredbandsutbyggnad, såsom ekonomiskt stöd att söka, information om hur man bäst bygger ut 
nätet eller annan hjälp. Man kan fundera på var smärtgränsen går för vad som är rimligt att bygga ut 
med fast fiber och var man istället bör satsa på mobila lösningar. Hur kan Regionen påverka de 
mobila aktörerna att faktiskt bygga fler master för att möjliggöra bättre täckning i glesbygden? 
Förväntas det av kommunens stadsnät att ge sig in i branschen i form av mobilmaster? Det är en 
uppgift som stadsnäten idag inte har. Det hade varit intressant att tydliggöra i Serviceprogrammet 
med en kartbild för fibertäckning respektive mobiltäckning. Det skulle kunna tydliggöra och indikera 
var man eventuellt bör lägga fokus för att förbättra tillgängligheten. 

Stöd för gles service 
Vi stöder att det lämnas stöd för att upprätthålla försörjning med dagligvaror och drivmedel i glesa 
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områden. Dock bör avståndskriterierna (10 km för dagligvaror och 20 km för drivmedel) kunna 
justeras vid behov och efter samråd med kommunen. Vi föreslår att kommunerna får större 
inflytande i bedömningen av särskilda skäl och att dessa skäl ska väga tyngre än avståndskriterierna. 

Här kan man gärna förtydliga vad som avses med samråd. Vi anser att detta bör delas upp i två steg 
där avståndskriteriet är första steget och att steg 2 ska vara behovsanpassat. Med behovsanpassat 
innebär det att kommunen ska kunna göra bedömningen av vad som är särskilda skäl och att det i så 
fall ska väga tyngre än avståndskriteriet. 

Det blir också viktigt att öppna upp för nya typer av butiksetableringar. Till exempel butiker utan 
bemannad personal under hela öppettiden, som kan finnas på flera olika ställen och där 
varuhemsändning kan utföras med öppen affär utan personal 

Likvärdiga avståndskriterier 
Avstånden för dagligvaror och drivmedel bör vara likvärdiga, det vill säga 10 km. Många lanthandlare 
säljer både dagligvaror och drivmedel, och ofta ägs drivmedlet av ett oljebolag medan lanthandlaren 
endast tillhandahåller servicen. Om avståndskriterierna bibehålls, bör en tydlig definition av vad som 
avses med försäljningsställe för dagligvaror respektive drivmedel införas. 

Ersättningsnivåer 
Generellt kan frågan om ersättningsnivåer behöva ses över och få en tydligare strategisk plats i 
serviceprogrammet. Det bidrag som ges idag är 200 kr per leverans VHB. Regionen och kommunen 
står för 100 kr var. Det har varit samma nivå på bidraget under en ganska lång tid och inflationen har 
påverkat kostnaderna för utkörning vad gäller bil, drivmedel, personal mm. En indexjusterad 
ersättningsmodell borde kunna bli praxis och finnas med i handlingsplanen. 

Strategiska orter och flexibilitet 
De strategiska orterna som pekas ut av kommunerna bör inte specificeras i programmet, om det blir 
begränsande för övriga orter att utpekas som en strategisk ort, då dessa kan ändras över tid. I 
nuvarande skrivning är sedan tidigare servicenoder i Lycksele Kommun utpekade. Istället kan dessa 
orter inkluderas i en separat handlingsplan som uppdateras årligen i samråd med respektive 
kommun.  

Bilder 
Bilder och illustrationer är inte korrekta och saknar innehåll och fakta. Innehållet i illustrationerna är 
utdaterat och behöver uppdateras. Det gäller samtliga bilder från Pipos. Samtliga kommuner i 
Regionen är heller inte med. 
 
Insatsområden och åtgärder 
Insatsområden är för löst kopplade till åtgärdsplanen och prioriteringar. Det saknas en röd tråd för 
att det ska bli tillräckligt konsistent. Det blir i praktiken dubbla handlingsplaner. 
 
 
 

Avslutning 
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Det är viktigt att det regionala serviceprogrammet är robust och flexibelt nog för att anpassa sig till 
förändrade förutsättningar och prioriteringar över och efter tidsperioden 2024-2030. Det förändrade 
säkerhetsläget med stor geopolitisk oro och krig, har gjort att vår beredskap för kriser kommit att 
aktualiseras. Här kommer de butikerna som finns i glesbygd vara av stort värde framgent och därför 
bör programmet också mer inbegripa vad detta kan ha för betydelse för både de som inte själva kan 
komma sig till samhällsservice och dagligvaruhandel, men också för alla boende inom ett skäligt 
avstånd från butiken. 

Vi uppskattar möjligheten att bidra till detta program och ser fram emot fortsatt dialog för att 
säkerställa en hållbar och effektiv kommersiell service i Västerbotten. 
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§ 118 Dnr 2024-000160  

Yttrande över remiss om förslag till regionalt serviceprogram för 
Västerbotten 2024-2030 

Beslut 

Arbetsutskottet godkänner remissyttrandet gällande regionalt 
serviceprogram 2024-2030. 

Ärendebeskrivning 

Regionvästerbotten har inkommit med en begäran om remissyttrande 
gällande det nya regionala serviceprogrammet som ska gälla fram till 2030. 

Samlad bedömning  
Det regionala serviceprogrammet får betydelse för hur kommersiell service 
kan upprätthållas i hela Lycksele Kommun. Att programmet är relevant, 
flexibelt och meningsfullt för att också skapa rätt förutsättningar på 
landsbygderna i Lycksele Kommun, blir därför mycket viktigt. Delar av 
programmet är bra, men flera aspekter behöver ses över för att programmet 
ska bli en bra hjälp för landsbygderna i Lycksele Kommun och hela Region 
Västerbotten. 

 
Beslutsunderlag  

Regionalt Serviceprogram 2024-2030 Remissversion 
Missiv Remissinformation 
Bilaga Remissinformation 
Lycksele kommuns remissyttrande Regionalt Serviceprogram 2024-2030, 
daterat 2024-09-19 
 

Beslutet skickas till 

Region Västerbotten 
Näringslivschef 
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Yttrande över regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024–2030 
 

Länsstyrelsen tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter om 
serviceprogrammet för 2024–2030. Länsstyrelsens synpunkter ska ses som 
konstruktiva inspel för ett fokuserat och handlingsinriktat program. 
Tillgång till service är, som tydligt påpekas, grundläggande för att skapa 
attraktiva samhällen. Det är av stor betydelse att både kommersiell och 
offentlig service fungerar väl i alla delar av länet.  

Samordning och samarbete 

Länsstyrelsen välkomnar programmets fokus på samverkan mellan aktörer, 
vilket är avgörande för att möta de utmaningar som landsbygden står inför. 
Programmet belyser tydligt behovet av att skapa strukturer för bättre 
samordning. Den breda dialog som förts under programmets framtagande 
är positiv och bidrar till ett program som förankras i de faktiska behoven i 
lokalsamhället. Denna inkluderande process är viktig för att säkerställa att 
programmets insatser möter de utmaningar som både landsbygden och 
näringslivet står inför.  

Vi rekommenderar att samma dialog och uppföljning upprätthålls under 
programmets genomförande. Samtidigt skulle vi gärna se en tydligare 
ansvarsfördelning och en formaliserad samarbetsmodell som säkerställer 
långsiktigheten i dessa samarbeten. 

Det är värdefullt att erfarenheter har inhämtats från andra regioner och att 
utvärderingen av det tidigare serviceprogrammet 2014–2022 har legat till 
grund för det nya programmet. Därigenom kan tidigare lärdomar nyttjas 
för att förbättra och utveckla insatserna framåt. Vi ser dock gärna att 
programmet ytterligare tydliggör vilka specifika erfarenheter och goda 
exempel från andra regioner som har integrerats i det nuvarande förslaget. 

Serviceprogrammet har vidare en tydlig koppling till den regionala 
utvecklingsstrategin, vilket skapar en sammanhållen riktning för länets 
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utveckling och säkerställer att insatser inom kommersiell service bidrar till 
de övergripande målen för regionens tillväxt och hållbarhet. 

Hållbar näringslivsutveckling 

Programmet stämmer väl överens med utvecklingsstrategins prioritering 
”en region med platsbaserad hållbar näringslivsutveckling”. Det är positivt 
att programmet tar fasta på att utvecklingskraften finns i både stadsmiljöer 
och gles- och landsbygder. Vi vill understryka vikten av att de kommersiella 
serviceinsatserna inte bara riktas till de mest utsatta områdena, utan att 
också mindre tätorter och småföretagare i hela regionen ges möjlighet att 
utvecklas. En stark kommersiell service på landsbygden främjar även 
besöksnäringen, vilket är en viktig sektor för Västerbotten. 

Koppling till andra prioriteringar inom RUS och Agenda 2030 

Det är positivt att programmet även relaterar till övriga prioriteringar inom 
RUS, såsom "en nytänkande och smart region" och "en region med hållbara 
livsmiljöer". Vi ser detta som ett positivt steg för att främja innovation och 
digitalisering i kommersiella servicefunktioner, som hybridbutiker och 
digitala lösningar för självbetjäning, vilket skapar större flexibilitet och ökar 
tillgängligheten. Samtidigt är det viktigt att dessa teknologiska lösningar är 
inkluderande och anpassas till befolkningens skiftande behov och 
förutsättningar, inklusive äldre och de med begränsad digital kompetens.  

Programmet integrerar även Agenda 2030 hållbarhetsmål. Jämlikhet, 
ekonomisk stabilitet och miljöhänsyn är viktiga byggstenar för att främja 
hållbar utveckling i Västerbotten. Vi rekommenderar att genomförandet 
noggrant följs upp med ett tydligt fokus på hur varje insats bidrar till 
Agenda 2030-målen. Detta säkerställer att regionens arbete med 
kommersiell service också bidrar till de globala hållbarhetsmålen. 

Demografi 

Det är avgörande att beakta den demografiska utvecklingen i Västerbotten 
vid planeringen av framtida kommersiell service. Enligt SCB:s 
framtidsprognos förväntas Västerbottens befolkning öka med cirka 9 000 
personer fram till 2040, med en koncentration av tillväxten i kommunerna 
runt Umeå. Samtidigt förväntas befolkningen minska i andra delar av länet. 
Detta ställer krav på att insatserna anpassas för att hantera både ett 
ökande befolkningsunderlag i vissa områden och en minskande befolkning i 
andra. 

Enligt SCB:s prognos förväntas Umeå och närliggande kommuner växa, 
vilket indikerar ett ökat behov av satsningar på infrastruktur och service. 
Detta är nödvändigt för att möta behoven hos en större och mer 
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diversifierad befolkning. Samtidigt är det viktigt att inte bara förlita sig på 
långsiktiga prognoser som sträcker sig fram till 2040, utan även att beakta 
kortare demografiska trender och statistik från andra källor. Till exempel 
har Skellefteå kommun under flera år upplevt en stadig befolkningstillväxt, 
vilket kan påverka kraven på service under den tid som serviceprogrammet 
omfattar. 

För att säkerställa att de delar av länet som förutspås en 
befolkningsminskning inte hamnar på efterkälken, krävs riktade åtgärder. 
Det är av stor vikt att kommersiell service i glesbefolkade områden förblir 
både tillgänglig och hållbar, inte bara för de boende utan även för att främja 
en balanserad regional utveckling. Det regionala serviceprogrammet bör 
därför inkludera anpassade lösningar för olika kommuner, baserade på 
deras specifika demografiska utveckling och framtida behov. 

Bredband 

Tillgången till snabbt bredband är en avgörande faktor för både företagens 
konkurrenskraft och möjligheterna till ett modernt och attraktivt boende 
på landsbygden. Det är positivt att en så stor del av Västerbotten redan har 
tillgång till god uppkoppling. Dock måste skillnaderna på kommunnivå, där 
tillgången varierar mellan 60 och 88 procent, åtgärdas för att undvika 
digitala klyftor som riskerar att försvåra utvecklingen i mindre kommuner. 
Det är också viktigt att befintlig fiber uppdateras för att möta de ökade 
kraven på överföringshastigheter, och att regionen fortsätter att satsa på 
bredbandsutbyggnad för att nå det nationella målet. När det gäller mobilt 
bredband är det oroande att den teoretiska täckningen på nära 100 procent 
inte alltid motsvarar faktisk funktionalitet, särskilt i geografiskt utmanande 
och glesbefolkade delar av länet.  

För att säkerställa rättvis tillgång till digital infrastruktur även i de mest 
perifera områdena, är det viktigt att följa upp hur utbyggnaden av 4G- och 
5G-näten kommer att påverka regionen. De nya teknikerna måste vara 
tillgängliga för alla invånare och företag, oavsett var i länet de är 
verksamma. För att Västerbotten ska kunna erbjuda jämlika möjligheter till 
företagande, distansarbete och service på landsbygden, behöver regionen 
prioritera bredbandsutbyggnaden i de mest utsatta områdena och 
säkerställa att både fast och mobilt bredband är robust och snabbt. 

Insatsområde 1 – Olika stöd till kommersiell service 

Det är positivt att Region Västerbotten hanterar samtliga stöd inom 
kommersiell service, vilket underlättar för stödsökanden. Det är dock 
viktigt att informationsinsatserna är omfattande och välriktade för att 
undvika förvirring kring var stöd kan sökas. En tydlig och lättillgänglig 
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kommunikation till både företagare och lokala invånare är nödvändig för att 
uppnå detta. 

Rekommendationer:  

Sprid riktad information om stöden till samtliga potentiella intressenter, 
och överväg att utveckla fler digitala verktyg för att effektivisera 
ansökningsprocessen och öka transparensen kring tillgängliga stöd. 

Insatsområde 2 – Samordnings- och samverkanslösningar 

Vi instämmer i att samordning är avgörande för att möta de specifika 
utmaningar som landsbygdsområden står inför. Möjligheten att kombinera 
kommersiell och offentlig service är ett sätt att öka bärkraften för 
serviceverksamheter och skapa långsiktiga lösningar. 

Rekommendationer:  

Kommunernas roll bör förstärkas ytterligare genom ekonomiska incitament 
för att initiera samverkansprojekt och stimulera samordning av offentlig 
och kommersiell service. Överväg att inkludera privata aktörer i 
samverkansprojekt för att skapa innovativa servicelösningar. 

Insatsområde 3 – Ny teknik och innovativa servicelösningar 

Det är positivt att vikten av ny teknik och innovativa servicelösningar 
inkluderas i programmet.  Länsstyrelsen anser att en god service på 
landsbygden kräver att frågor om infrastruktur, kommunikation och 
tillgänglighet beaktas redan i planeringsfasen. 

Tillgången till bredband i stora delar av länet är en styrka som kan utnyttjas 
bättre genom utbildning och stöd till företag och invånare för att främja 
användningen av nya digitala tjänster. 

Rekommendationer:  

Samverkan mellan regionala och lokala myndigheter bör stärkas för att 
säkerställa att serviceplaneringen är integrerad i kommunernas 
översiktsplaner, och att infrastrukturen planeras med ett långsiktigt 
serviceperspektiv i åtanke. 

Prioritera utbyggnaden av bredbandsnätet och mobila tjänster i de mest 
serviceglesa områdena för att säkerställa att alla invånare kan dra nytta av 
den nya tekniken.  

Satsa på fler pilotprojekt inom smarta servicelösningar i glesbygd, såsom 
hybridbutiker och digitala hubbar, samt utvärdera effekterna av dessa 
pilotprojekt med syfte att skala upp de som visar sig framgångsrika.  
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Insatsområde 4 – Ny kunskap och kompetensutveckling 

Vi stödjer insatsen att förbättra handlares möjlighet att delta i 
upphandlingar och stärka deras kompetens inom marknadsföring och 
ekonomisk analys. Kompetensutveckling är ett avgörande verktyg för att 
säkerställa att landsbygdsbutiker kan överleva i en konkurrensutsatt 
marknad. 

Rekommendationer:  

Erbjud skräddarsydda utbildningar för handlare kring hållbarhet, digital 
handel, hybridlösningar med mera för att möta behoven och de nya 
konsumenttrenderna.  

Sammanfattande synpunkter 

Vi ser de föreslagna insatsområdena som ett steg i rätt riktning för att 
utveckla den kommersiella servicen i länet och säkerställa en långsiktigt 
hållbar landsbygd. Vi bedömer att en starkare koppling mellan insatserna 
och en tydligare betoning på hållbarhet och digitalisering ytterligare kan 
stärka programmets effekter.  

Vi vill understryka vikten av att det säkerställs att det finns tillräckliga 
finansiella och personella resurser för att genomföra programmet. Vi 
rekommenderar även att en tydlig uppföljningsstrategi utvecklas för att 
mäta programmets framsteg och justera insatser vid behov. Vi ser fram 
emot att följa det fortsatta arbetet och hur programmet implementeras, 
och står gärna till förfogande för ytterligare dialog. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av biträdande enhetschef Ulrika Olsson med 
handläggare Erik Grahn som föredragande. 

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

  



Från: Maria I. Larsson
Till: Regional Utveckling
Kopia: Nils Enwald; Kommunstyrelsen; anna-karin.horney; Ethel Cavén
Ärende: RUN 313-2024
Datum: den 3 september 2024 08:51:17

Hej, 

Remissvar från Malå kommun angående Regionalt serviceprogram för Västerbotten
2024-2030.

Till: Region Västerbotten

Datum: 20240903

Ärende: Remissvar Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-2030
diarienummer RUN 313-2024

Inledning
Malå kommun välkomnar möjligheten att ge synpunkter på programmet för
kommersiell service i Västerbottens län.

Generella synpunkter
Definition
Låt landsbygder, enligt initial definition, vara det genomgående begreppet i
programmet.

Länet i siffror
Innehållet med SCB:s framtidsprognos som presenteras på sid 8 känns inte aktuell
för Västerbottens län idag. Den föreslås att tas bort eller kompletteras med en
kommentar. 

Rollfördelning, vem gör vad
Förtydliga Region Västerbottens roll i genomförandet av programmet.
I många stycken/avsnitt, exempelvis: Genomförande och uppföljning och
Insatsområde 2 åtgärder, Insatsområde 4 åtgärder, framgår kommunernas roll och
betydelse, men inte Regionens, vilket vi saknar. Exempelåtgärder i insatsområde 4,
sid22.
- Lokal upphandling – utbildningsinsatser för kommuner och för handlare
- Att servicefrågor tydliggörs i den kommunala planeringen
Dessa exempelåtgärder anser vi vara aktuella även på regional nivå och det bör
framgå i det regionala programmet. Genom att förtydliga rollerna vi tillsammans fyller
på olika nivåer möjliggörs effektiv strategisk flernivåsamverkan, lokalt, regionalt och
nationellt. Detta gäller genomgående i hela programmet.
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Likvärdiga avståndskriterier
Avstånden för dagligvaror och drivmedel kan vara likvärdiga, det vill säga 10 km.
Många lanthandlare säljer både dagligvaror och drivmedel, och ofta ägs drivmedlet
av ett oljebolag medan lanthandlaren endast tillhandahåller servicen. Om
avståndskriterierna bibehålls, bör en tydlig definition av vad som avses med
försäljningsställe för dagligvaror respektive drivmedel införas. Vi föreslår att en ort
definieras baserat på avståndskriterierna och att både dagligvarubutik och
drivmedelsanläggning på samma ort kan erhålla stöd om de uppfyller övriga kriterier. 

Strategiska orter och flexibilitet
De strategiska orterna som pekas ut av kommunerna behöver inte specificeras i
programmet då dessa kan ändras över tid. Istället kan dessa orter inkluderas i en
separat handlingsplan som uppdateras årligen i samråd med respektive kommun. Vi
tycker det är bra att de större tätorterna i Västerbottens län undantas från de
främjandeåtgärder som programmet pekat ut och förutsätter att om förutsättningar
förändras så ses programmet över.  

Insatsområden och prioriterade åtgärder
Malå kommun önskar vidare att de prioriterade insatsområdena 2024-2030 (sid 19-
23) och åtgärder som presenteras inom dessa, harmoniserar/återfinns bland de
prioriterade åtgärder som presenteras i bilaga (sid 27), allra helst ordagrant.
 Exempelvis: Sid 27. “Kompentensutveckling av servicegivare gällande
generationsväxling.” kan vi inte finna som prioriterad åtgärd bland insatsområdena
som presenteras på sid 19-23. Där framgår dock "Konsultinsatser för ekonomisk och
juridisk rådgivning samt utbildning för befintliga handlare och för nya vid ägarbyten".
Om formuleringarna är densamma, tror vi att det blir tydligare och underlättar för
programmets läsare och genomförare. 

Avslutningsvis
Det är viktigt att det regionala serviceprogrammet är motståndskraftigt, hållbart och
flexibelt nog för att anpassa sig till förändrade förutsättningar och prioriteringar. Vi
uppskattar möjligheten att bidra till detta program och ser fram emot det fortsatta
arbetet för att säkerställa en hållbar och effektiv kommersiell service i Västerbottens
län tillsammans.

Med vänliga hälsningar/ Vårradahkh (Umesamiska)
Malå kommun genom, 

Maria Larsson
Verksamhetsansvarig kultur/landsbygdsutvecklare
Kultur- och teknisk enhet/Utveckling- och arbetsmarknadsenheten
Malå kommun
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Yttrande från Norsjö kommun avseende Regionalt 
serviceprogram för Västerbotten 2024 - 2030 
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Norsjö kommun yttrar sig över utkastet till Regionalt serviceprogram för 

Västerbotten 2024 - 2030. 

 

Efter att ha läst och reflekterat över texten i remissversionen samt på 

tjänstepersonnivå varit representerade vid en digital remisskonferens, väljer 

Norsjö kommun att yttra sig över programmets perspektiv, syfte och struktur. 

Enskilda detaljer ingår inte i yttrandet. 

 

Det regionala serviceprogrammet behöver i högre grad blicka framåt, visa på 

möjligheter till utveckling och insatser för att hantera hinder för den önskade 

utvecklingen. Att lägga stor vikt vid historisk utveckling och utmaningar utan att 

det uppvägs av ambitioner och mål ger inte en önskad bild av Västerbotten. Det 

riskerar snarare att förstärka den bild som i stället behöver nyanseras och 

förändras. 

Det regionala serviceprogrammet är till för att visa på vilket sätt vi i Västerbotten 

vill arbeta för att stärka och utveckla vår region ur perspektivet tillgång till 

kommersiell service. Det regionala serviceprogrammet ska förena, vägleda och 

inspirera! Programmet ska bidra till den regionala utvecklingsstrategins mål ”En 

levande plats” Det behövs även för att utåt ge en mer positiv bild av Västerbotten. 

 

Det nuvarande dokumentet har omfattande delar som med både text och 

illustrationer ger beskrivning av en historiskt negativ utveckling och en rad 

utmaningar. Det som beskrivs är förvisso sant men i vilken utsträckning kommer 

den beskrivningen att bidra till utveckling? Hur viktigt är det att ge information 

om hur den kommersiella servicen såg ut för decennier sedan? Det historiska kan 

inte påverkas, det är endast framåt som det går att göra skillnad och därför bör den 

historiska beskrivningen sammanfattas till ett kort stycke om det ska vara med. 

Det regionala serviceprogrammet ska, enligt Norsjö kommuns mening, vara ett 

framåtsyftande program och visa vägen framåt med utgångspunkt i den 

kommersiella service som finns idag. 

 

Det regionala serviceprogrammet behöver tydligare uttrycka en ambition, beskriva 

en önskad framtidsbild. Vilka målsättningar finns för den här programperioden 

och hur bidrar de till att skapa bättre förutsättningar för kommersiell service i 

nästa programperiod och på ännu längre sikt. 

Vad som däremot fyller ett syfte är att beskriva de utmaningar som finns idag och 

vad de har för effekter på den kommersiella servicen som finns idag. De 

försvårande faktorer som finns bör sättas i relation till vilka målsättningar som 

beskrivs. Hur försvårar de att målen kan uppnås. 
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Programmets insatsområden behöver beskriva en logisk kedja av insatser och hur 

de bidrar till att målen kan nås. Kedjan behöver vara tydlig. Det handlar sannolikt 

både om att främja möjligheter och minska påverkan från olika hindrande 

faktorer. 

 

Norsjö kommun föreslår att programmet omformas och får följande struktur 

 

• Inledning som beskriver vad det regionala serviceprogrammet är och vad 

det har för syfte 

• Beskrivning av nuläget, vilken kommersiell service finns idag och var 

finns den 

• Möjligheter, bidragande till att stärka kommersiell service 

• Utmaningar, hindrande för att målen kan uppnås, var finns den 

• Prioriteringar, vilka bidragande respektive hindrande inslag är viktigast att 

arbeta med för att stärka tillgång till kommersiell service i hela 

Västerbotten 

• Mål för det regionala arbetet under programperioden 

• Insatser (logisk kedja) för att nå målen 

• Partnerskap, samarbete och roller 

• Uppföljning 

 

 

Det finns även goda exempel inom länet som har ett värde att beskriva, inte minst 

vad som kan läras och överföras för att förstärka arbetet med att stärka 

kommersiell service 

 

Norsjö kommun ser fram emot en omarbetad version med mer framtid i fokus. 

Det behövs för att ena och inspirera partnerskapet som ska göra jobbet. Det 

behövs även för att utåt ge en mer positiv bild av Västerbotten. 
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Kommunstyrelsen 
  

DELEGATIONSBESLUT 

 

2024-10-09 
 

Diarienummer 

 2024-000563 149 

 

Beslut om yttrande över remiss av 

förslag till Regionalt serviceprogram för 

Västerbotten 2024-2030 

Beslut 

Skellefteå kommun yttrar sig enligt kommunledningskontorets förslag.  

Sammanfattning 

Region Västerbotten har tagit fram ett nytt förslag till Regionalt 

serviceprogram för kommersiell service. Kommunledningskontoret anför 

att programförslaget är omfattande och välskrivet. 

Kommunledningskontoret konstaterar att stödet till kommersiell service, 

speciellt varuförsörjning, behöver öka. På samma sätt bör utbyggnaden 

bredband samt elnät och laddmöjligheter fortsätta. I Västerbotten fyller 

bussgods en viktig funktion som bör betonas i serviceprogrammet. 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade 2024-09-10 § 264 att föreslå 

kommunstyrelsen besluta att Skellefteå kommun yttrar sig enligt 

kommunledningskontorets förslag. Region Västerbotten skall ha 

Skellefteå kommuns yttrande senast 2024-10-10, vilket innebär att 

ärendet inte kan avvakta kommunstyrelsens nästa sammanträde 2024-

10-15.  

Enligt kommunstyrelsens delegationsordning, punkt 1.1, har ordföranden 

rätt att fatta beslut i brådskande ärenden som inte kan vänta till 

kommunstyrelsens nästa sammanträde 

Beslutsunderlag 

Beslut, kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-09-10 § 264 

Tjänsteskrivelse, kommunledningskontoret 2024-08-05 

Remissmissiv 

Regionalt serviceprogram för Västerbotten 
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Beslutet är elektroniskt signerat av: 

 

Lorents Burman 

Kommunstyrelsens ordförande 

Skellefteå kommun 

  

Beslutet sänds till: 

Anmälan till kommunstyrelsen 2024-10-15 

Region Västerbotten 
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Kommunledningskontoret 

Handläggare 
Lars Hedqvist 
 

TJÄNSTESKRIVELSE 

 

2024-08-05 
 

Diarienummer 

 2024-000563 149  

 Kommunstyrelsen 

 

Yttrande över remiss av förslag till Regionalt 
serviceprogram för Västerbotten 2024-2030 

Förslag till beslut 

1. Godkänna yttrandet 

 

Sammanfattning 

Region Västerbotten har tagit fram ett nytt förslag till Regionalt 

serviceprogram för kommersiell service. Kommunledningskontoret anser 

att programförslaget är omfattande och välskrivet. 

Kommunledningskontoret konstaterar att stödet till kommersiell service, 

speciellt varuförsörjning, behöver öka. På samma sätt bör utbyggnaden 

bredband samt el-nät och ladd-möjligheter fortsätta. I Västerbotten fyller 

bussgods en viktig funktion som bör betonas i serviceprogrammet. 

Beslutsunderlag 

Klicka eller tryck här för att ange text. 

_________________________________________________________

_________________________ 

Beslutet sänds till: 

Klicka eller tryck här för att ange text. 

 

 

 

 

Kristina Sundin Jonsson 

Förvaltningschef 

Lars Hedqvist 

Handläggare 
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Beskrivning av ärendet 

Region Västerbotten har tagit fram förslag till nytt regionalt 

serviceprogram. Utarbetandet har skett i partnerskap med länets 

kommuner. Handlingen är ett underlag som följer upp utvecklingen av 

den kommersiella servicen på landsbygden samt ger förslag hur den ska 

stärkas. I Västerbotten är avstånden stora och kommersiell service i 

form av dagligvarubutiker, drivmedelsstationer, bredband, post- och 

paketombud samt andra typer av ombudstjänster fyller viktiga 

funktioner i lokalsamhället. Serviceprogrammet är en del i den statliga 

regionalpolitiken som ska visa hur man inom länet ska hantera behov av 

stöd och åtgärder. Trots att befolkningen växer totalt i Västerbotten 

fortsätter strukturomvandlingen varför antalet invånare minskar inom 

stora delar av länets landsbygder. Serviceprogrammet föreslår fyra 

insatsområden för perioden 2024-2030. Insatsområdena är -stöd till 

kommersiell service, - samordnings- och samverkanslösningar, -ny 

teknik och innovativa servicelösningar, -ny kunskap och 

kompetensutveckling.  

Kommunledningskontoret konstaterar att Region Västerbotten 

producerat ett omfattande och välskrivet program som fångar de viktiga 

kommersiella servicebehoven. Eftersom befolkningen minskar inom delar 

av länet är en fortsatt omfördelning av samhällets resurser till de 

glesbebyggda delarna helt avgörande för dess fortlevnad. Därför bör de 

statliga medel som avsätts till stöd för kommersiell service och speciellt 

varuförsörjning öka under planperioden. I Västerbotten fyller bussgods 

en särskilt viktig funktion särskilt för många småföretagare och dess 

kunder. Detta borde uttryckas tydligare i förslaget till serviceprogram. 

Funktionen och snabbheten i de digitala tjänsterna är också något som 

starkt kan förbättra möjligheterna till sysselsättning, 

kompetensutveckling och service på landsbygden. En fortsatt utbyggnad 

av bredband med hög kapacitet är därför av stor betydelse för en 

levande landsbygd. Omställningen från fossildrivna fordon måste ske 

även på landsbygden varför tillgängligheten till kraftfullt elnät och 

möjligheter laddning måste öka. För utbyggnad av både bredband och 

elnät krävs statliga satsningar.  
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Detta protokoll är elektroniskt signerat och Utdragsbestyrkande 
Juridiskt bindande 

Sammanträdesprotokoll kommunstyrelsens 
allmänna utskott 2024-10-08 

Plats och tid Kommunhuset, sessionssalen, klockan 08.30-11.57 
 
  
Beslutande Pia Sjöberg (S) 
 Kjell Öjeryd (V) 
 Robin Fransson (V) 
 Magnus Norlund (M) 
  
Tjänstgörande ersättare Kristina Axelsson (C) 
   
Övriga deltagare Melker Holmberg, nämndsekreterare 
 Jan Ask, tillförordnad kommunchef 
 Erika Hjukström, utvecklingschef 
  
 
Utses att justera Magnus Norlund (M) 
 
Justeringens tid och plats Protokollet justeras digitalt, information om datum för signering 

återfinns på sista sidan. 
 
 
Sekreterare  Digital signatur Paragraf 107–107 
  Melker Holmberg 
 
Ordförande  Digital signatur 
  Pia Sjöberg (S) 
 
Justerande  Digital signatur 
  Magnus Norlund (M) 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 BEVIS/ANSLAG 
 
 Justeringen har tillkännagivits genom anslag 
 
Organ Kommunstyrelsens allmänna utskott 
 
Sammanträdesdatum 2024-10-08 Paragraf  107–107 
 
Datum för anslagets uppsättande 2024-10-09 Anslaget tas ner efter 2024-10-31 
 
Förvaringsplats för protokollet Kommunhuset, kanslienheten 
 
Anslagsansvarig Melker Holmberg 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsens allmänna utskott 
  

 Datum Sida 
Kommunstyrelsens allmänna utskott 2024-10-08 2 
 

 
Detta protokoll är elektroniskt justerat och Utdragsbestyrkande 
juridiskt bindande 

§ 107 Dnr 2024/392-140 
 
Remiss - Förslag till regionalt serviceprogram för Västerbotten 
2024–2030 
Kommunstyrelsens allmänna utskott beslutar 
Följande remissvar lämnat till Region Västerbotten: 
 
Sorsele kommun anser att servicefrågan är viktig och värdesätter möjligheten 
att lämna synpunkter på den Regionala serviceplanen och ser framemot en 
fortsatt god dialog. 
 
Generella synpunkter 
Programmet betonar betydelsen av kommersiell service och den samverkan 
som krävs för att stärka denna viktiga service. Det är bra att det framgår att 
Region Västerbotten är ansvarig för att driva och samordna servicefrågorna 
samt att detta behöver ske i samarbete med kommuner och andra 
organisationer.  
 
Programmet behöver definiera fler begrepp som ort och servicenivå. Ett annat 
exempel är begreppet obemannad station – idag är det vanligt att 
drivmedelspumpar ägs av en aktör och intill finns en butik/kiosk som ägs av 
annat företag. 
 
För att bibehålla och öka service behöver nya lösningar tas fram. Det bör i 
programmet tydliggöras att offentlig service där Region Västerbotten är en 
viktig aktör behöver skapa förutsättningar att bo och leva i hela länet vilket i 
sin tur skapar förutsättningar för annan kommersiell service. 
 
Det kommer under perioden att vara förändrade förutsättningar och därför är 
det viktigt att planen och bilagorna är flexibla och inte skapar begränsningar 
för nya lösningar och förutsättningar. 
 
Specifika synpunkter 
Definitioner och avgränsningar 
- Begreppet tätort behöver definieras då det i kommunerna Lycksele, 

Skellefteå och Umeå finns orter som kan definieras som tätorter som idag 
eller i framtiden kan behöva stöd. 

 
Om programmet 
- Tydligare beskrivning om för vem och i vilket syfte dokumentet är 

framtaget. Det påverkar vilket innehåll som behöver finnas i programmet. 
 
Drivmedel 
- Bör kompletteras med att i landsbygderna tar omställningen till fossilfria 

drivmedel längre tid då det är längre avstånd, ofta tyngre fordon som 
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 Kommunstyrelsens allmänna utskott 
  

 Datum Sida 
Kommunstyrelsens allmänna utskott 2024-10-08 3 
 

 
Detta protokoll är elektroniskt justerat och Utdragsbestyrkande 
juridiskt bindande 

används och andra fordonsslag som fyrhjulingar, snöskotrar som färdas i 
väglösa områden. 
 

Betaltjänster 
- Besöksnäringen är stor i hela länet och skapar förutsättningar för 

kommersiell service. Brist på betaltjänster och möjlighet till att sätta in 
kontanter i annan valuta är en stor utmaning för näringslivet och detta bör 
beskrivas i programmet. 
 

Prioriterade insatsområden 2024–2030 
- Det behöver tydliggöras vilka aktiviteter som planeras under 

programperioden då det i dagsläget är angivet aktiviteter både under rubrik 
Prioriterade insatsområden och i tabell Prioriterade åtgärder. 

- Det behöver framgå vem som är ansvarig för de olika insatsområdena och 
inte ange insatser där kommunerna är huvudansvariga. Utifrån detta 
program bör kommunerna ta fram aktiviteter i sina lokala serviceprogram 
som understödjer det regionala arbetet och tillsammans med regionen 
besluta om årliga handlingsplaner för det gemensamma arbetet, för att få 
större kraft i arbetet. 

- Förutom att lyfta att servicefrågorna tydliggörs i kommunala planeringen så 
bör det även tydliggöras i Regionala planeringen (sidan 22). 

- Genomförandet av konferenser, seminarier eller workshops bör placeras 
där servicefrågorna är som viktigast, främst i fjäll- och inlandsregionerna. 
 

Bilagor – Riktlinjer för stöd 
- Hemsändningsbidrag – Det finns flertalet dagligvarubutiker utspridda i 

länet. Vissa kunder har närmare till butik i annan kommun än till den egna 
kommunen. Ur ett hållbarhetsperspektiv bör kunden få möjlighet att få 
leverans från butik som erbjuder varuhemsändning och som ligger närmast 
och inte nödvändigtvis från butik i den kommun där man är bofast. 

 
- Allmänna riktlinjer – Vi stöder att det lämnas stöd för att upprätthålla 

försörjning med dagligvaror och drivmedel i glesa områden. Dock bör 
avståndskriterierna (10 kilometer för dagligvaror och 20 kilometer för 
drivmedel) kunna justeras vid behov. Vi föreslår att kommunerna får större 
inflytande i bedömningen av särskilda skäl och att dessa skäl ska väga 
tyngre än avståndskriterierna. 

 
- Allmänna riktlinjer – Det bör förtydligas vad som avses med dialog. Vi 

anser att detta bör delas upp i två steg där avståndskriteriet är första steget 
och att steg två ska vara behovsanpassat. Med behovsanpassat innebär det 
att kommunen ska kunna göra bedömningen av vad som är särskilda skäl 
och att det i så fall ska väga tyngre än avståndskriteriet. 
 

- Allmänna riktlinjer – Likvärdiga avståndskriterier: Det är viktigt att stöd 
för dagligvaror och drivmedel hanteras separat då de drivs och ägs på olika 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsens allmänna utskott 
  

 Datum Sida 
Kommunstyrelsens allmänna utskott 2024-10-08 4 
 

 
Detta protokoll är elektroniskt justerat och Utdragsbestyrkande 
juridiskt bindande 

sätt i hela länet. Där det inte finns någon större aktör behöver den lokala 
ägaren få bättre förutsättningar för driftsstöd då nya lagar krävt stora 
ekonomiska insatser som med de låga marginalerna på drivmedel ej är 
möjlig att finansiera med intäkterna. Avstånden för dagligvaror och 
drivmedel bör vara likvärdiga, det vill säga 10 kilometer. Om 
avståndskriterierna bibehålls, bör en tydlig definition av vad som avses 
med försäljningsställe för dagligvaror respektive drivmedel införas. 

 
Bilagor – Förordningar ekonomiska stöd 
- Särskilt driftstöd – Gränsen för omsättning på 11 000 000 kronor för 

särskilt driftstöd behöver höjas då de ökade livsmedelskostnader bidragit 
till högre omsättning men inte nödvändigtvis en högre vinst. 

 
Ärendebeskrivning 
Sorsele kommun har möjlighet att lämna synpunkter på förslaget till nytt 
Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. 
 
Beslutsunderlag 
Muntlig information av utvecklingschef 
Utvecklingschefens tjänsteutlåtande 
Förslag till yttrande 
Missiv remissversion 
Remiss – Regionalt serviceprogram för Västerbotten 
Bilaga remissinformation 
 
Förslag till beslut 
Utvecklingschef – Besvara remissen med föreslaget yttrande. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden finner att det bara finns ett förslag vilket också blir allmänna 
utskottets beslut. 
 
 
Beslutet sänds till: 
Region Västerbotten 
Utvecklingschef 

 
 



 
 

Kommunstyrelsen 

YTTRANDE  
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Region Västerbotten 

regionalutveckling@regionvasterbotten.se  

 

   
    

 

 

Remiss – förslag till Regionalt serviceprogram för  

Västerbotten 2024-2030 

Storumans kommun vill lämna följande synpunkter på remitterat förslag 
till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. 
 
Vi vill påpeka att det saknas resonemang kring basala försörjnings- och 
kommunikationsfunktioner som till vardags utförs av kommersiella aktö-
rer, men som i tider av kris eller krig måste säkras av samhället. Ordet  
”beredskap” förekommer endast en gång i dokumentet och det är i sam-
band med att det nämns att länsstyrelsen har ansvar för samordningen. 
 
Vi anser att beredskapsperspektivet inte kan lämnas utanför servicepro-
grammet, utan snarare behöver vara en viktig (grundläggande) del av pro-
grammet. 
 
Vi vill också påpeka att det finns viktiga funktioner som servicepunkter i 
ideell regi kan fylla. Serviceprogrammet behandlar förvisso främst kom-
mersiell service, men i tider av höjd beredskap eller kris är det mycket 
svårt att särskilja de olika nyttor som basala samhällsfunktioner behöver 
för att kunna fungera. De strukturer som finns i civilsamhället (i form av 
till exempel byaföreningar och andra engagerade parter) behöver involve-
ras och struktureras. Detta kan till exempel handla om samordning av  
inköpsresor, distribution av inköpta varor, samlingspunkter i byar för 
grundläggande information och nödkontakter, hjärtstartare och möjlighet 
till internetuppkoppling, med mera. 
 
I övrigt har vi inga invändningar mot förslaget men vill poängtera att: 
 
- laddinfrastruktur måste byggas ut fortare. Glesa landsändar är sanno-

likt de platser där fossila drivmedel kommer att sluta säljas först (på 
grund av ett litet marknadsunderlag.) Lokal elproduktion behöver där-
för också stärkas (genom till exempel genom solcellsanläggningar) och 
lagringsmöjligheter för el på det lokala planet behöver säkras. 
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- betaltjänster (kontanthantering) måste säkras i hela länet för delaktig-
het och för krisberedskap. 

 
- att underlätta för mer lokal upphandling av varor är en god idé. 
 

Ulrik Dahlgren 
Kommunstyrelsens ordförande 
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§ 131 

 

Diarienr: KS-2024/00686 

Umeå kommuns yttrande gällande förslag till 

Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-

2030 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att ställa sig bakom följande remissvar till Region Västerbotten gällande 

förslag till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun är remissinstans för Region Västerbottens förslag till 

serviceprogram för Västerbotten 2024–2030. Det regionala 

serviceprogrammet är ett verktyg för att samordna och prioritera olika 

ekonomiska stöd och insatser inom området kommersiell service i länets 

serviceglesa områden. Till kommersiell service hör service med 

dagligvaror, drivmedel, apoteks-och postombudstjänster samt 

grundläggande betaltjänster. 

Serviceprogrammet bygger på ett erbjudande från regeringen som gäller 

alla regioner i Sverige och har tagits fram för att samla offentliga aktörer 

som har särskild betydelse för utvecklingen av lokal och grundläggande 

kommersiell service. Programmet ska vägleda aktörerna till samordning 

och samverkan kring främjandeåtgärder för grundläggande kommersiell 

service i områden där det är svårt att bedriva service på kommersiella 

grunder. 

Det föreslagna programmets övergripande mål är att skapa 

förutsättningar för människor och företag att bo och verka i alla delar av 

länet genom att främja en tillfredsställande servicenivå av grundläggande 

kommersiell service utifrån realistiska förutsättningar och inom rimliga 

avstånd. 



Sida 2 av 9 

Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 2024-09-17 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Programmet kompletteras med en handlingsplan med insatsområden 

som ska prioriteras fram till år 2026. 

 

Yttrande 

Kommersiell service är en viktig del för en fungerande vardag på 

landsbygd, för såväl boende som företagare. En dagligvarubutiks nyttor är 

många, både som servicegivare i form av livsmedel och ombudstjänster, 

men också som naturlig samlingsplats för bygden. Bara i Umeå kommun 

finns flera exempel på butiker som samlar människor genom aktiviteter 

och arrangemang och bidrar till minskad ofrivillig ensamhet och 

gemenskap. Det är tydligt att den kommersiella servicen bidrar stort till 

lokalsamhällens utveckling, på flera sätt. 

Just därför ser Umeå kommun det som mycket positivt att Region 

Västerbotten prioriterar arbetet med kommersiell service och ser 

behovet av att hålla ihop det arbete som görs i länets femton kommuner 

genom ett övergripande och samordnande program. 

Landsbygder i plural 

I början av programmet förklaras att begreppet landsbygd benämns som 

”landsbygder” i plural, för att visa på den mångfald av landsbygder som 

finns i länet. Detta är mycket positivt då det bidrar till en större förståelse 

för landsbygdernas olika förutsättningar. Detta missas dock i 

programmets löpande text, där landsbygderna genomgående benämns 

som ”landsbygden”. 

Den tätortsnära strukturens särskilda utmaningar 

Umeå kommun anser att programmet missar att belysa de utmaningar 

som dagligvarubutiker i tätortsnära landsbygder möter, som är fallet i 

många byar i Umeå kommun. Konkurrensen med de större tätorternas 

serviceutbud är påtaglig, eftersom många landsbygdsbor arbetar och gör 

sina inköp där. På så vis kan låg köptrohet vara särskilt utmanande för 

butiker i tätortsnära landsbygder. Därför är det viktigt att även den 

tätortsnära strukturens utmaningar belyses och beaktas i arbetet med det 

regionala serviceprogrammet. 

En större flexibilitet kring de ekonomiska stöden 

Perspektivet kring de geografiskt skiftande förutsättningarna saknas även 

i utformningen av de ekonomiska stöd till kommersiell service som Region 

Västerbotten erbjuder. Idag är stöden utformade utifrån allmänna 
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riktlinjer som säger att stöd endast kan lämnas i områden där servicen är 

gles, där avståndet mellan två dagligvarubutiker ska vara minst 10 

kilometer och avståndet mellan två drivmedelsanläggningar minst 20 

kilometer. I tätortsnära landsbygder riskerar detta att drabba 

servicegivare särskilt hårt. 

I Umeå kommun har vi flera exempel på dagligvarubutiker som menar att 

avståndskriteriet utgör ett stort hinder och hämmar önskade 

investeringar och utveckling. Ett tydligt exempel är ICA-butikerna i 

Bodbyn och Bullmark som enligt riktlinjerna ligger för nära varandra. Det 

har skapat en situation där ingen av dessa butiker har möjlighet att söka 

stöd, exempelvis för välbehövda och långsiktiga investeringar, 

tillgänglighetsåtgärder, miljöförbättringar och liknande.  

Riktlinjerna säger dock att undantag från avståndskriteriet kan göras om 

det finns särskilda skäl och efter dialog med respektive kommun. Detta 

har vi också sett exempel på i Umeå kommun, där butiken i Sörmjöle som 

befann sig i en kritisk situation kunde beviljas stöd trots att avståndet till 

närmsta butik i Hörnefors inte överstiger 10 kilometer. Det är både 

positivt och viktigt att den öppningen finns för undantag, men Umeå 

kommun menar att med en högre grad av flexibilitet i stöden så kunde 

dessa användas mer proaktivt och förebygga långt gångna och kritiska 

situationer. Umeå kommun ser en viktigt poäng med att låta 

kommunerna, som har god platskännedom och känner till de lokala 

förutsättningarna i respektive by, få ett större inflytande över vad som 

går att tolkas som särskilda skäl eller inte. Särskilt vad gäller butiker som 

verkar i områden som av kommunen pekats ut som strategiskt viktiga för 

dagligvaruförsörjningen på landsbygd. 

Att de ekonomiska stöden utformas på ett mer flexibelt sätt är också 

viktigt för att på bästa sätt kunna möta upp den snabba utveckling som 

idag sker inom området kommersiell service. Exempelvis gällande nya 

servicelösningar, ny teknik och demografiska förändringar. 

Övriga stöd 

Umeå kommun saknar också ett resonemang om vilka andra slags stöd än 

ekonomiska som Region Västerbotten tillsammans med kommunerna kan 

erbjuda kommersiella servicegivare. Här finns många goda exempel och 

lärdomar från de serviceprojekt som fem kommuner i Västerbotten 

bedrivit åren 2022–2024, där Umeå kommun varit en av dessa. I Umeå 

kommuns projekt, Lokal samverkan för stärkt service på Umeå landsbygd, 
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har fokus legat på att utveckla samverkan med hela lokalsamhället i syfte 

att utveckla och stärka den kommersiella servicen på ett långsiktigt sätt. 

Att vara på plats lokalt, lyssna in behov, samordna möten, vara med och 

hjälpa till i svåra dialoger med myndigheter, grossister och andra aktörer, 

har visat sig vara ett ovärderligt stöd för hårt ansatta butiker med få 

personella resurser.  

Serviceprojekten från länets fem kommuner resulterade också i ett antal 

gemensamma medskick till Region Västerbotten som kan vara ett stöd i 

genomförandet av programmet. 

Tydliggörande av roller 

Umeå kommun anser att det går att tydliggöra än mer vilka roller de olika 

parterna har i arbetet med det regionala serviceprogrammet och hur vi på 

bästa sätt kan samverka tillsammans. Idag jobbar många av länets 

kommuner aktivt med att stötta och stärka den kommersiella servicen, 

vilket är ett resurskrävande arbete. De skiftande geografiska 

förutsättningarna till trots, så brottas länets kommuner med många 

gemensamma frågor. Här ställer sig Umeå kommun positiv till att Region 

Västbotten, som ju bär hela länets perspektiv, har en aktiv och 

möjliggörande roll genom att exempelvis samordna och driva strategiskt 

viktiga frågor gentemot andra myndigheter, aktörer som grossister och 

logistikleverantörer, eller genom att söka samverkansprojekt tillsammans 

med kommunerna. Styrkan i det regionala partnerskapet ligger i att vi är 

många som tillsammans jobbar för samma mål, vilket kan nyttjas på fler 

sätt i frågor som är gemensamma för kommunerna. 

Utbyggnad av laddinfrastruktur på landsbygderna 

Umeå kommun anser att stycket om elladdning kan utvecklas och ta 

större plats i avsnittet om drivmedel, eftersom det både är en viktig fråga 

här och nu samt kommer att bli allt större de närmaste åren. I 

omställningen mot fossilfria drivmedel är det viktigt att utvecklingen av 

laddinfrastruktur även sker på landsbygderna och vid strategiskt viktiga 

knutpunkter, inte bara vid privatbostäder. Att som dagligvarubutik 

erbjuda elladdning kan vara en viktig kringservice och ett sätt att möta 

långväga besökares behov. Det här är därför en viktig fråga att bevaka i 

arbetet med kommersiell service. 

Nya servicelösningar  

I programmet framgår att flera av länets kommuner haft och kommer att 

ha en negativ befolkningsutveckling framöver. Umeå Kommun vill gärna 
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se att det läggs till ett resonemang om att det finns exempel på 

kommuner i länet som har en negativ befolkningsutveckling generellt 

men samtidigt har orter med befolkningstillväxt, inte minst 

fjällkommunerna. Att det finns skiftande behov och förutsättningar i den 

egna kommunen kan vara utmanande, men också skapa möjligheter. Till 

exempel kan det bidra till en stärkt serviceutveckling eftersom det 

framöver kan komma att skapas ett bättre året-runt underlag för service 

och tjänster på orterna. Det kan också bidra till nya typer av 

servicelösningar som är desto mer anpassade utifrån säsongsvariationer 

och demografiska förändringar, som kan vara till nytta för fler bygder. Ett 

antal goda exempel på servicelösningar som gjorts i länet och i våra 

närområden hade med fördel kunnat lyftas fram i programmet, som 

Västernorrlands servicepunkts-koncept, containerlösningar eller liknande. 

Obemannade lösningar och så kallade hybridbutiker, det vill säga butiker 

med delvis obemannade öppettider, skapar möjligheter för små 

dagligvarubutiker när tillgängligheten för boende och verksamma ökar 

samtidigt som personalkostnader kan hållas nere och/eller minska. Denna 

typ av lösningar har redan fått stort genomslag på sina håll i landet och 

det går att se ett växande intresse hos allt fler servicegivare. Umeå 

kommun önskar därför att beskrivningen av obemannade lösningar 

utvecklas i programmet, då det idag endast nämns som kortast. Dessa 

typer av lösningar bör inte endast lyftas fram som ett sätt att öka 

lönsamheten på, utan kan även ses som en framtidsfråga för butiker på 

landsbygder. 

Umeå Kommun vill även poängtera att trots att digitala lösningar i mångt 

och mycket bidrar till en mer tillgänglig service, så finns aspekter som kan 

påverka små butiker negativt. Idag blir det exempelvis allt vanligare med 

dagligvarubutiker som erbjuder e-handel där kunder på ett enkelt och 

smidigt sätt beställer online och sedan hämtar upp sina färdigplockade 

matkassar. Det här kan göra att allt fler väljer att handla online i stället för 

i sin lokala butik, samtidigt som många små butiker inte har möjlighet att 

erbjuda e-handelssystem. 

Förändrade logistikmönster 

Avsnittet om paketombudstjänster föreslås utvecklas med en beskrivning 

om att ombudstjänster och paketboxar också är ett sätt för 

dagligvarubutiker att locka till sig fler kunder. Flera av butikerna på 

Umeås landsbygder har lyft fram detta som en viktig kringservice som 
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stärker butikernas attraktivitet och som bidrar till att kunder passar på att 

handla i samband med att de hämtar sina paket. 

Umeå Kommun föreslår även att det läggs till ett resonemang i 

programmet om att ökad e-handel också bidrar till förändrade 

logistikmönster, vilket kan bidra till en utmaning för butikerna i och med 

större utrymmen behövs för lagerhållning av paket. Detta gäller även 

andra varor, exempelvis har Norrmejerier minskat antalet leveransdagar 

vilket påverkar framför allt mindre butiker. Utmaningar som kommer med 

detta är att butikerna måste beräkna försäljningen för fler dagar, vilket 

riskerar att varor antingen säljs för lite eller tar slut på hyllorna. Risken 

finns också att butikerna inte har tillräckligt med utrymme för att ta emot 

större leveranser.  

Förtydliganden 

Gällande programmets åtgärder finns dessa idag samlade på två olika 

ställen, dels under varje utpekat insatsområde (”Åtgärder att arbeta med 

till 2030”), dels i programmets handlingsplan (”Prioriterade åtgärder 

2024–2026”). Detta anser Umeå kommun bidrar till en otydlighet som 

riskerar att skapa förvirring för läsaren.  

Umeå Kommun föreslår i stället att åtgärderna som idag finns samlade 

under respektive insatsområde formuleras om till en mer generell nivå, 

där riktningen för arbetet med programmet pekas ut. Dessa riktningar 

bryts sedan ner till åtgärder i handlingsplanen, det vill säga, riktningarna 

blir ”vad” som ska jobbas med och åtgärderna blir ”hur” dessa ska jobbas 

med. 

Vidare föreslås handlingsplanen tas fram tillsammans i det regionala 

partnerskapet, eftersom genomförandet av åtgärderna i stor utsträckning 

styrs utifrån kommunernas arbete med kommersiell service. Därför blir 

det viktigt att handlingsplanen tas fram tillsammans med kommunerna 

och att det tydliggörs vem som ansvarar för vad. Handlingsplanen arbetas 

förslagsvis fram under någon av partnerskapets årliga träffar. 

I avsnittet om betaltjänster vore bra om begreppet ”grundläggande 

betaltjänster” definieras. Avsnittet kan också förenklas genom att förklara 

de övriga begreppen som används och hur de skiljer sig åt varandra, 

exempelvis ”betaltjänsteombud”, ”dagskasseombud”, 

”kontantuttagspunkter” och ”insättningspunkter”. Information som inte 

får plats i programmet kan ersättas med källhänvisningar för att läsa mer, 

exempelvis kring den kontantlag som hänvisas till i texten. 



Sida 7 av 9 

Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 2024-09-17 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Tillägg 

Holmön är en av Umeå kommuns strategiskt utpekade orter som saknas i 

listan på s.27. 

Insatsområden 

Umeå kommun önskar ett antal förtydliganden och tillägg i programmets 

insatsområden: 

 

 Insatsområde 1:  

Förslag att byta namn på insatsområdet från ”Olika stöd för 

kommersiell service” till ”Ekonomiska stöd för kommersiell 

service”. 

 

 Insatsområde 2 - samordnings- och samverkanslösningar:  

o Inom detta insatsområde bör vikten av att det regionala 

partnerskapet tillsammans initierar och driver dialog med 

berörda aktörer och organisationer lyftas. Det handlar om 

aktörer med betydelse för serviceutvecklingen, till exempel 

grossister och leverantörer. Detta för att ta vara på kraften 

och potentialen i partnerskapet där varje enskild kommun 

inte behöver driva frågor som berör alla. 

 

o I meningen ”Det är viktigt att vi fortsätter arbeta för att 

hitta nya lösningar där olika typer av kommersiell och 

offentlig service kan samordnas eller samlokaliseras”, även 

inkludera ideell service som ett sätt att synliggöra ideell 

sektors betydelse för serviceutveckling. 

 

 Insatsområde 3 - ny teknik och innovativa lösningar:  

o Umeå kommun ställer sig frågande till om åtgärden 

”Utbyggnad av bredbandsnätet och nätet för mobila 

tjänster i hela länet”, verkligen hör hemma inom ramen för 

det regionala serviceprogrammet. Bredband och mobilnät 

har visserligen stor betydelse för den kommersiella 

servicen på landsbygder, men det är tveksamt om arbetet 

ska bedrivas i detta forum. 

 

 Insatsområde 4 – ny kunskap och kompetensutveckling 

o Inom detta insatsområde bör fler exempel än lokal 

upphandling nämnas som ett sätt för servicegivare att 
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utveckla sin affärsmässighet. Exempelvis kan rådgivning 

inom energieffektivisering vara ett sätt minska kostnader 

och bidra till miljömässig hållbarhet inom kommersiell 

service. Här kan kommunernas energi- och klimatrådgivare 

ha en viktig roll. 

 

o Det är viktigt att lyfta fram regionens samordningsansvar 

för genomförandet av programmet, exempelvis att 

servicefrågor tydliggörs även i den regionala planeringen 

såväl som i den kommunala. 

Bakgrund 

Det senaste serviceprogrammet antogs av Länsstyrelsen år 2014 och har 

med förlängning gällt till år 2020. År 2019 övertog Region Västerbotten 

ansvaret att besluta om användningen av ekonomiska stöd för 

kommersiell service i Västerbotten och därmed även det övergripande 

samordningsarbetet kring utveckling av kommersiell service. De senaste 

åren har arbetet med ett nytt serviceprogram för Västerbotten pågått 

men på grund av resursbrist har det dragit ut på tiden. År 2023 tillsattes 

nationella medel till regionerna för att arbeta fram regionala 

serviceprogram och därefter har arbetet i Västerbotten kunnat 

intensifierats. Den 19 juni 2024 fattade Regionala utvecklingsnämnden 

beslut om att godkänna förslag till remissversion av nytt serviceprogram 

2024–2030 för vidare remittering till länets femton kommuner.  

Beredningsansvariga 

Jennie Bergvall Kalén, Strategisk utveckling 

Linn Alexandersson, Strategisk utveckling 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 

Planeringsutskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag. 

 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt planeringsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
regionalutveckling@regionvasterbotten.se och 

nils.enwald@regionvasterbotten.se.  

mailto:regionalutveckling@regionvasterbotten.se
mailto:nils.enwald@regionvasterbotten.se
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Ange diarienummer RUN 313–2024 och remissinstansens namn i 

ämnesraden på e-postmeddelandet. Gärna även att det är ett 

”remissvar”. Svaret bör lämnas i två versioner, den ena i ett 

bearbetningsbart format. 
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Datum Diarienummer 
2024-10-07 K-2024-561 
  
  
  

Sektor kommunal utveckling Region Västerbotten 
Karin Strand, näringslivsutvecklare  
Tel 0933-140 00   
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Remissvar Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-2030, Region 
Västerbotten (ert dnr: RUN 313-2024) 
 
Sammanfattning 
Kommersiell service är ytterst viktig i geografiskt stora områden med låg befolkningstäthet 
och långa avstånd. De serviceanläggningar som finns i Vindelns kommun utgör nav för 
lokalbor, föreningar, företagare och besökare. De är avgörande för en fungerande vardag 
och samhällsstruktur. I en demokrati är det viktigt att erbjuda samma förutsättningar till 
överlevnad och utveckling. Kommunen är därför positiv till en gemensam strategi för 
samtliga kommuner i länet. Den utgör också grunden till kommunens egen serviceplan. De 
synpunkter Vindelns kommun lämnar ämnar till att fokusera strategin mot länets 
landsbygder, tydliggöra handlingsplanen, klargöra vissa frågetecken samt ge föreslag till 
vissa kompletteringar. 
 

Inledning 
I dokumentet saknar Vindelns kommun ett stycke som beskriver vad den nuvarande 
strategin har bidragit till för att främja utvecklingen av kommersiell service på 
landsbygden i Västerbotten. En inledning med programmets betydelse skapar större 
förståelse för behovs- och utvecklingsmöjligheterna med en gemensam strategi. 
 
En komplettering med en omvärldsbeskrivning per kommun är också önskvärd då det 
skulle ge en samlad bild av styrkor, svagheter, möjligheter och utmaningar för kommersiell 
service på landsbygden i länet. 
 
Avslutningsvis vore det mycket positivt med en beskrivning av hur Region Västerbotten 
tänker sig att den kommersiella servicen ska se ut i länet när strategin slutar gälla år 2030. 
Den bör innehålla information om hur många som då har tillgång till kommersiell service 
jämfört med nu samt vilka tjänster och inom vilket avstånd. Det skulle ge alla 15 
kommuner en gemensam målbild att arbeta mot. 
 

Vad är regionala serviceprogrammet 
Stycket beskriver att programmets mål är att skapa förutsättningar för människor och 
företag att bo och verka i alla delar av länet. I områden där det är långt till beslutsfattare är 
föreningslivet och andra ideella verksamheter av yttersta vikt, besöksnäringen spelar också 
en avgörande roll för landsbygders överlevnad och utveckling. Det är därför önskvärt att 
det belyses i sammanhanget. 
 
Programmet ska främja en tillfredsställande servicenivå av grundläggande kommersiell 
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service utifrån realistiska förutsättningar och inom rimligt avstånd. Definitionen av 
realistisk och rimlig bör variera stort från person till person då det är en tolkningsfråga. 
För att undvika framtida utmaningar bör formuleringen ses över. Den bör också precisera 
vad tillfredsställande servicenivå innefattar liksom vad grundläggande kommersiell service 
innebär. 
 

Länet i siffror 
I avsnittet behandlas befolkningsutvecklingen övergripande i länet. Bilden som ges visar 
en dyster utveckling för de flesta av kommunerna. Det finns dock många mindre orter i 
kommunerna som uppvisar en positiv utveckling. Ett exempel är Tvärålund där 
demografin ändrats det senaste decenniet. Den positiva utvecklingen är ytterst viktig att 
lyfta fram liksom länets varierande landsbygd. Då strategin berör landsbygden är det 
önskvärt att stycket istället beskriver de olika kommunernas demografi. 
 

Laddstationer 
Möjligheten till transport är avgörande för landsbygden. Det gäller inte bara lokalbor som 
laddar sina bilar i hemmet. Behovet av laddstationer är betydande för näringslivet och 
turismen.  Dokumentet anger att det finns ett behov av en utvecklad publik 
laddinfrastuktur för att komplettera privat laddning men det framgår inte varför den 
behöver kompletteras. Stycket behöver därför utvecklas för att synliggöra brister och 
behov. 
 

Handlingsplan 
I dokumentet finns ett avsnitt om prioriterade insatsområden och i bilagor finns riktlinjer 
för stöd, förordningar ekonomiska stöd, utpekade strategiska orter och prioriterade 
åtgärder. Denna uppdelning gör det svårt att förstå innebörden i det regionala 
serviceprogrammet. Vindelns kommun föreslår att handlingsprogrammets fulla innebörd 
presenteras på ett enkelt och lättförståeligt sätt i dokumentet och att statistik, förklaringar 
och hänvisningar samlas i bilagor. 
 

Insatsområden 
Område 1 Olika stöd till kommersiell service har fokus på ekonomiska stöd. En 
komplettering med stöd av icke ekonomisk karaktär som t.ex. rådgivning bör göras. Stöd 
från övriga aktörer kan med fördel lyftas under en egen rubrik. 
 
I insatsområde 2 Samordnings- och samverkanslösningar bör det tydliggöras vilka som 
berörs samt vilka funktioner/åtagande de har/förväntas ha. Önskvärt är att föreningsliv 
och andra ideella insatser som har stor betydelse på landsbygden belyses i stycket. 
 
Inom insatsområde 3 Ny teknik och innovativa servicelösningar ingår utbyggnad av 
bredbandsnät och nätet för mobila tjänster i länet. Vindelns kommun har svårt att se att 
det kommer att finnas ekonomiska resurser inom kommersiell service till denna insats och 
föreslår därför att det lyfts ut ur programmet. 
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Målsättningen för insatsområde 4 Ny kunskap och kompetensutveckling anger bättre 
möjligheter för landsbygdens butiker att delta i upphandling. För att bättre belysa att 
upphandling är en i raden av flera möjliga områden för utveckling förslås att meningen 
stryks och att den sista meningen Det kan gälla marknadsföring, metoder för ekonomisk 
analys och logistik kompletteras med ordet upphandlingsförfarande. 
 

Allmänna riktlinjer 
I stycket anges att huvudregeln är att stöd endast lämnas till den sista dagligvarubutiken 
eller drivmedelsanläggningen. Vindelns kommun önskar här en definition som tydliggör 
betydelsen samt klargör vilken anläggning som därmed utgör den sista. 
 

Stöd till investeringar 
Rubriken anger investeringar i plural men det är endast energieffektiviseringar som 
nämns. Här behövs ett förtydligande så att det klart framgår om det handlar om ett stöd 
eller flera. 
 
 
 
VINDELNS KOMMUN 
 
 
 
 
Tomas Nilsson 
Kommunstyrelsens vice ordförande 
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Yttrande Dnr: 2024/161
2024-07-05 

Yttrande om förslag till Regionalt serviceprogram (313-2024) 
 

Vännäs kommuns sammanfattande bedömning är att förslaget till regionalt serviceprogram 
bör utvecklas innan det slutligen fastställs.  
Programmet beskriver de grundläggande förutsättningarna för länet och de enskilda 
kommunerna, samtidigt som det ger ett antal relevanta åtgärdsförslag. Det finns ett antal 
skrivningar som behöver tydliggöras och eventuellt bör även upplägget/strukturen på 
programmet övervägas.  

Nedan följer ett antal förslag till korrigeringar och/eller allmänna kommentarer: 

 s 6  
”I det regionala serviceprogrammet beaktas de sociala dimensionerna genom 
insatser för att bibehålla och utveckla en tillfredsställande kommersiell service för 
såväl boende som företag, invånare oberoende av kön, äldre och personer med 
funktionsnedsättning, inflyttade utrikesfödda och besökare.”  
 
Det är oklart om ” invånare oberoende av kön, äldre och personer med 
funktionsnedsättning, inflyttade utrikesfödda och besökare” inte ingår i kategorin 
”boende”. Meningen bör omformuleras så att det blir begripligt.  
 
”Samhället blir alltmer mångfaldspräglat. Många mindre orter tar emot en relativt 
hög andel utrikesfödda. osv”  
 
Mångfald hänvisar inte alltid till etnicitet. Det är oklart om stycket som helhet bara 
berör etnicitet. Hela stycket kan behöva skrivas om. Ordet ”mångfaldspräglat” känns 
som ett nytt ord.  
 

 s 7 
”Befolkningsökningen i Västerbotten är i huvudsak koncentrerad till Umeå kommun 
där den största ökningen skett. Befolkningsdata för det senaste året visar att 
majoriteten av de kommuner där befolkningen minskat fortsätter befolkningen att 
minska.” 
 
Första meningen upprepar samma sak två gånger. Frågan är också om det är den 
största procentuella ökningen sker/skett.  
Andra meningen bör formuleras om, det saknas något i den möjligtvis en tydligare 
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koppling till prognosen 2040.  
 

 s 8 
”I Umeå kommun förväntas den största ökningen följt av grannkommunerna 
Robertsfors och Vännäs samt Bjurholms kommun som förväntas öka mot bakgrund 
av goda pendlingsmöjligheter till Umeå.” 
 
Det vore bra med att komplettera statistiken med annan befolkningsstatistik, sett till 
den utveckling vi ser i länet bl a kopplat till Skellefteå. Det behövs åtminstone någon 
reflektion över att befolkningsprognosen som omnämns är ifrågasatt, inte minst av 
Region Västerbotten.  
 
Det känns också rimligt att stryka ”som förväntas öka mot bakgrund av goda 
pendlingsmöjligheter till Umeå.” då detta inte styrks av statistiken utan känns som 
ett antagande. Exempelvis har ju Nordmaling närmare till Umeå än Bjurholm och 
pendlingsmöjligheter med både tåg och buss.  
 

 s 14 
”På landsbygden kan laddning byggas vid bostad och laddning av elbilar sker 
därför till största del i hemmet. Detta kan leda till att behovet av att uppsöka en 
drivmedelsstation eller laddstation minskar. I tätorten är andelen boende i 
flerfamiljs högre och laddning förväntas där behöva ske med en högre andel 
snabbladdning som ersätter bristen av egen laddpunkt. Det finns dock fortfarande 
ett stort servicebehov av särskilt snabbladdare även i glesbygd som kompletterar 
egen laddning och som skapar trygghet vid övergång.” 
 
Det är bra att stycket under rubriken Laddstationer trycker på att det finns ett behov 
av utvecklad laddinfrastruktur, men i övrigt är det ett rörigt, svårt och otydligt stycke. 
Vad menar man? Vännäs kommun vill särskilt medverka till att betona vikten av 
laddinfrastruktur i hela länet med första fokus på de största vägstråken, för att länet 
ska vara attraktivt för besökare och boende.  
 

 s 18 
”Befolkningen i Västerbotten fortsätter att koncentreras till länets två stora 
kommuner Skellefteå och Umeå. För övriga kommuner går utvecklingen åt motsatt 
håll”.  
 
Denna slutsats överensstämmer inte med tidigare skrivningar i programmet och inte 
heller med den SCB-statistik som programmet hänvisar till.  
 
”En lärdom av tidigare programperioder är att det är viktigt med…” 
Den slutsatsen är korrekt kopplat till analysen av föregående programmet. Däremot 
är det inte en slutsats som ska vara kopplat till kapitlet om nuläget.  
 
Förslag på komplettering av bakgrundsbeskrivningen 
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Vi föreslår ett nytt avsnitt i bakgrundsbeskrivningen. Det avsnittet vi föreslår är att 
kortfattat beskriva hur invånare (och om möjligt företag) använder sig av internet. 
Det är bra att programmet beskriver ex att beställning av läkemedel via 
internetapotek har underlättat för vissa målgrupper. Det är också bra att programmet 
lyfter att det finns grupper av människor som har svårt att använda e-tjänster. Det 
skulle dock behövas något allmänt kring hur invånarnas internetanvändning ser ut för 
att nyansera bilden. Att människor och företag använder sig av banken på internet 
eller beställer läkemedel är i sig inte motstridigt mot behovet av fysisk tillgänglighet 
av kommersiell service. När ny teknik och innovativa servicelösningar sedan pekas ut 
som ett insatsområde, känns det ännu mer relevant att redan ha redogjort för hur 
internetanvändning ser ut generellt sett. Generellt sett är förmågan att använda 
digitala tjänster hög och ökande.  
 

 s 19 --  
”En utveckling av hållbara och ekonomisk bärkraftiga servicelösningar som 
samtidigt innebär en god allmän servicenivå för lokala boende och företag”  
 
Vi föreslår att målet formuleras om till ”Hållbara och ekonomiskt lönsamma 
servicelösningar som också innebär en god allmän servicenivå för boende, företag och 
besökare.” 
 

 Generellt håller vi med om insatsområdena 
 

 Vännäs kommun har Vännäs tätort som utpekad strategisk ort. Det stämmer kanske 
inte med beskrivningen ”där servicen bedöms vara gles och insatser bör prioriteras 
för att upprätthålla en tillfredsställande service av dagligvaror och drivmedel”. 
Möjligtvis bör det stå Vännäsby.  
 
 

Generellt behöver programmet:  

 en tydligare struktur och upplägg på programmet. Vi föreslår numrerade 
kapitel med numrerade underrubriker. Vi föreslår även att kapitlet ”Om kommersiell 
service” tydliggörs så att det framkommer att detta utgör nuläget i länet. Detta är inte 
tydligt inledningsvis. ”I avsnitten som följer lämnas en beskrivning över hur 
tillgängligheten till kommersiell service ser ut när det kommer till avstånd”. 
Svårbegriplig förklaring.  
 
De olika avsnitten inom detta kapitel har också lite olika struktur och det kan behövas 
en genomläsning och strukturering av dessa så att de följer samma struktur. Samtliga 
innehåller bakgrundsinformation om nuläget men i vissa fall ex. dagligvaror så ges 
också information om vilka åtgärder som behövs.  
 

 en redaktionell genomläsning för att rätta stavfel och komplicerade/tunga 
meningar.  
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 statistikhänvisningar på tabeller och diagram 
 

 ett övervägande om ansvarig för åtgärderna under målområdena kan pekas ut i 
dokumentet. Det kan underlätta när man läser texten. Det är exempelvis oklart vem 
som bär ansvar för ”översyn av lanthandlares avtalsvillkor inklusive 
ersättningsnivåer för ombudstjänster”. Är det ett kommunalt ansvar? Regionalt? 
Kommersiellt? Som kommun och offentlig aktör kommer det finnas begränsningar i 
vad vi kan ta ansvar för att jobba med. Det skulle bli lättare att förstå vad kommuner 
förväntas arbeta med för insatser om det är tydligare.  
 

 överväg om prioriterade åtgärder 2024-2026 ska vara i ett separat dokument. Lägg 
inte heller några åtgärder på 2024.  
 

 Överväg om programmet ska gälla från 2025 då det knappast kommer ske någon 
aktivitet under 2024.  

 

En avslutande reflektion är att utvärderingen av det förra regionala serviceprogrammet 2014-
2022 visade på att flera aktiviteter eller åtgärder uteblivit som en följd av att det saknats 
resurser för en tydlig processledning. Därför är det oerhört viktigt att de resurser som nu har 
getts Region Västerbotten kommer aktörerna tillhanda. När länet är stort och, som 
nulägesbilden visar, uppvisar stora regionala skillnader, så kan det vara ineffektivt med stora 
länsövergripande projekt inom området. Länets kommuner och delregioner bör konsulteras 
för hur vi som län kan förverkliga programmets insatsområden på bästa sätt.  

 

 

 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-09-17, § 82 

 

Anna Frej, S 
Kommunstyrelsens ordförande 

 

 

 

Exp: Region Västerbotten via regionalutveckling@regionvasterbotten.se  



Från: Emelie Ottosson <emelie.ottosson@asele.se> 
Skickat: den 25 juli 2024 09:11
Till: Regional Utveckling <regionalutveckling@regionvasterbotten.se>
Kopia: Jenny Lundqvist <Jenny.lundqvist@lycksele.se>
Ämne: VB: Remiss av förslag till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-2030, svar
senast 10 oktober 2024.

Hejsan!

Jag har läst igenom men har inte någon erfarenhet kring arbete med reg. Serviceprogram
sedan tidigare och har svårt att lämna så mycket feedback. Det jag dock vet just nu och
som inte speglas i rapporten är:

Åseleborna har inte längre någon möjlighet att sätta in dagskassor (loomislösning) –
sedan 2024-01-01

Butiken i Fredrika har nyligen stängt. De hade utförsäljning för någon vecka sedan
och stängde sedan på obestämd tid igen portarna. Jag har försökt få kontakt med
ägaren men utan framgång.

Allt gott 

// Emelie
Näringsliv
Åsele Kommun
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